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Abstrakt

Předloţená diplomová práce je analýzou humorné novinové kresby s environmentální

tematikou ve vybraných obdobích posledních třiadvaceti let. V rámci obsahové

a sémiotické analýzy jsem se zaměřila na kreslený humor v jeho nejrůznějších podobách

na stranách českých seriózních deníků MF Dnes, Právo, Lidové noviny, Hospodářské

noviny, Deník, Lidová demokracie, Svobodné slovo a Práce. Zjišťovala jsem, v jakých

obdobích příspěvky reflektovaly různá dílčí témata a jak se změnila četnost

environmentálních vtipů v závislosti na konkrétních titulech i aktuálních událostech

v České republice. V práci se věnuji také otázkám návaznosti těchto mediálních obsahů

na globální problémy ţivotního prostředí a jejich diskuzi ve společnosti. Důleţitou součástí

je i reflexe sociálních problémů, s nimiţ jsou analyzovaná témata úzce spjata. Kombinace

kvantitativní a kvalitativní metody umoţňuje šířeji popsat a interpretovat dané mediální

jednotky, a poloţit tak základ výzkumu environmentálních kreslených vtipů, který v České

republice nemá ţádnou tradici. V práci poukazuji na fakt, ţe novinový humor nemá pouze

funkci zábavní a relaxační, ale je také významným médiem v oblasti nastolování

environmentální agendy a její diskuze.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the analysis of humorous environmental cartoons

in specific periods during last twenty-three years. In the content and semiotic analysis, I am

dealing with cartoons in its various forms in the Czech broadsheet newspapers MF Dnes,

Právo, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Deník, Lidová demokracie, Svobodné slovo

and Práce. I surveyed the subtopics dominating in specific periods and the frequency

of envirotoons depending on particular titles and current events in the Czech Republic. The

thesis deals with these media contents also in connection with global environmental issues

and their public discussion. Another important part is the reflection of social problems

which the analyzed topics are closely related with. Combination of quantitative and

qualitative methods enables to describe and interpret media units of content and lay

the foundations for the research of environmental cartoons which has no tradition

in the Czech Republic. In the thesis, I point to the fact that newspaper cartoons provide not

only the relaxation and entertainment, but it is also an important medium in environmental

agenda-setting and its discussion.
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ÚVOD

Karikaturista Vladimír Jiránek v rozhovoru pro Lidové noviny 7. června 2008 uvedl: „Byl

by skoro zázrak, kdyby se chtěl dnes někdo věnovat klasické novinové kresbě. Je absolutní

svoboda a spousta komunikačních moţností. Chybí impuls.― A měl pravdu. O téměř deset

let později jsou stránky největších českých deníků bez klasických kreslených vtipů.

Zatímco v první polovině 90. let tituly obsahovaly karikatury přejaté ze zahraničního tisku,

původní kreslené komentáře domácích autorů, všudypřítomné ilustrace a schematické

malůvky, po třiadvaceti letech jejich existence českým novinám kresby chybí. Jsou sice

barevnější a obsahují nesrovnatelně více fotografií, ale zmizel z nich humor,

charakteristický pro tuzemský tisk uţ od poloviny 19. století.

Protoţe mám kreslený vtip, a s ním související fenomén komiksu, velmi ráda,

rozhodla jsem se jeho novodobý vývoj zkoumat v rámci svojí magisterské práce, a navázat

tak na sémiotickou analýzu karikatur v časopise Týden, kterou jsem provedla v práci

bakalářské. Výzkum bude zaměřen na environmentální kreslený humor, jenţ upozorňuje

na závaţné problémy ţivotního prostředí i společenské souvislosti, které je způsobují.

Média v moderní rizikové společnosti mají tendenci environmentální otázky

upozaďovat a zlehčovat. Mě zajímá, jakou roli má tato problematika v ţánru, který je

ze své podstaty na zesměšnění a nadsázce zaloţen. Kreslený humor totiţ neslouţí pouze

k zábavě, ale také k informování veřejnosti a kritice společenských neřestí, Radko Pytlík

jej označuje jako nositele revolučního cítění. Pomocí kombinace obrazů a slov karikatura

nastavuje společnosti zrcadlo a stává se nástrojem k její transformaci.
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Předmětem této práce jsou původní kreslené vtipy s environmentální tematikou

v českých denících, které budu zkoumat v rámci několika časových období posledních

třiadvaceti let. Mým cílem je zjistit, jak se tento ţánr v průběhu času měnil, a to jak

z hlediska uţšího tematického zaměření a mnoţství vtipů, tak v souvislosti s jejich přímou

návazností na aktuální společenské události.

Analyzovat budu relevantní kreslený humor v titulech MF Dnes, Právo, Lidové

noviny, Hospodářské noviny, Deník, Lidová demokracie, Svobodné slovo a Práce. Kromě

námětů environmentálních vtipů mě zajímá i případná bagatelizace problémů ţivotního

prostředí, znázorňování konceptu ohroţené přírody a rámování člověka v souvislosti

s environmentálními problémy. Jelikoţ se jedná o velmi specifický ţánr na hranici

publicistiky a výtvarného umění, zvolila jsem jako stěţejní metodu sémiotickou analýzu,

které bude předcházet kvantitativní analýza obsahu.

Podobný výzkum nebyl v České republice nikdy proveden. V zahraničí je situace

příznivější – výzkumníci pouţívají k označení kreslených environmentálních vtipů pojem

envirotoons a věnují se jejich popisu v řadě studií – zmiňme například obsáhlý text autorů

Gobla, Hirta a Kilgorové [2005], kteří svoji pozornost zaměřili na environmentální

karikaturu ve Spojených státech. Podobné výzkumy jsou ovšem spíše popisného

charakteru a inspiraci z nich můţu čerpat pouze částečně. Uvědomuji si, ţe tento výzkum

bude v mnoha ohledech příliš obecný, nicméně se jedná o první svého druhu, a jako takový

ani nemůţe aspirovat na provedení komplexní a detailní analýzy daného problému. Má

za úkol především zmapovat environmentální novinovou kresbu v České republice

a poloţit základy k jejímu dalšímu zkoumání. Jsem si vědoma popsaných rizik a hodlám

k analýze přistoupit poctivě, abych se případné vágnosti pokud moţno vyhnula.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první z nich popíšu

teoretická východiska a základní pojmy z těchto oblastí: ţánr kresleného humoru a jeho

role v novinách; mediální krajina v České republice s důrazem na vývoj tištěných periodik;

environmentální problémy a jejich reflexe ve společnosti; teoretické ukotvení pouţité

metodologie. V empirické části nejprve popíšu výzkumný problém, otázky a hypotézy

a následně provedu vlastní obsahovou a sémiotickou analýzu výběrového souboru, pomocí

kterých se pokusím zodpovědět na dané výzkumné otázky a potvrdit, či vyvrátit pracovní

hypotézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kreslený humor

1.1 Východiska a žánrové zařazení

Přestoţe se příběhy pomocí obrazů vyprávěly dávno předtím
1
, ve světě periodického tisku

se narativní ilustrace, navíc ve spojení s humorem, objevila aţ na konci 19. století.

V roce 1895 americký deník New York World otiskl první díl komiksového stripu Yellow

Kid kreslíře Richarda Feltona Outcaulta a dostál tak svojí pověsti průkopníka masového

tisku se vším, co k tomu patří – kromě nízké ceny a lákavého obsahu především líbivým

vzhledem deníku, vtipem a barevností.

Yellow Kid je zpětně povaţován za předchůdce současného komiksu, který se

v nejrůznějších formách objevoval a stále objevuje i v českém tisku. Představuje ţánr

na pomezí dvou rozdílných oblastí. Kromě výtvarného, potaţmo literárně-výtvarného

umění patří humorná kresba v novinách především mezi mediální ţánry, a jako taková

splňuje i definici tohoto pojmu, kterou uvádějí autoři Burton a Jirák v knize Úvod do studia

médií. „Výraz ţánr odkazuje v kontextu mediálních studií k ustálenému, opakujícímu se

typu či kategorii mediálních produktů vyznačujících se společnými rysy― [Burton, Jirák,

2001: 160].
2

Autoři této výtvarné publicistiky, jak můţeme novinovou kresbu označit
3
, mají

většinou společné jedno – vtip. Není to vţdycky ve stejné míře, někdy se jedná o humor

zjevný, jindy skrytý či nevýrazný. V rámci estetických kategorií se tato vlastnost nazývá

komično [Hanousek, 1958].

1
Mark Wigan například označuje za předchůdce epizodické a narativní ilustrace Tapisérii z Bayeux


[…]


[Machalická, 2008].

Pátá otázka mířila na zobrazování zvířat ve vtipech a jejich antropomorfizaci. Bylo

zjištěno, ţe z celkových 126 kreslených vtipů, které zvířata znázorňovaly, 84 pracovalo

s antropomorfizací – tzn., ţe se antropomorfismus u zvířat objevil přesně ve dvou

případech ze tří. Nejvíce případů antropomorfizace zvířat (26) bylo sledováno
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v příspěvcích s námětem zemědělství a potraviny. To odpovídá zjištění Kratochvílové

[2014], která uvádí, ţe se antropomorfizace nejčastěji objevuje u ţivočichů, kteří ţijí

v blízkém kontaktu s lidmi – například u hospodářských zvířat.

Na další otázky jsem odpověděla pomocí kvalitativní analýzy. Zda je příroda

zobrazována jako ohroţená, jsem zjišťovala prostřednictvím analýzy rámců. Vyuţila jsem

při ní koncept Anderse Hansena, který mj. vymezil i rámec přírody zranitelné a ohroţené

lidskou společností, vědou a technologiemi. Z 20 příspěvků v kvalitativní analýze byla

příroda zobrazena v 17, z toho 11 příspěvků znázorňovalo přírodu jako ohroţenou

člověkem. Bylo tomu tak téměř ve všech textech věnujících se stavu ţivotního prostředí

a jeho sloţek, dále v souvislosti s velkochovy, jadernou elektrárnou aj.

Tuto analýzu jsem vyuţila také při zodpovězení sedmé otázky, která zněla, s jakými

interpretačními rámci je spojován člověk ve vztahu k environmentálním problémům.

Pomocí induktivní metody jsem došla k těmto rámcům:

 Člověk jako neznalý ignorant – Člověk je neznalý problémů, které

způsobuje, cíleně je zlehčuje nebo popírá. 7 příspěvků.

 Člověk jako přiznaný problém – Činnost jednotlivců i společnosti je tu

přiznaně škodlivá, postavy v kresleném humoru o účincích svého chování

vědí. Celkem 5 příspěvků.

 Člověk jako spotřebitel a konzument – Ve vztahu k environmentálním

otázkám upřednostňují ekonomicky efektivní řešení, ať uţ to znamená

přírodu chránit, nebo jí ubliţovat. 4 příspěvky.

 Člověk ochranář a milovník přírody – Hlavním rysem zobrazovaných

postav je pozitivní vztah k ochraně přírody, v kresleném humoru

zkarikovaný a přehnaný. 2 příspěvky.

 Člověk prospěchář – Ohání se ochranou, ale přitom mu jde o vlastní

prospěch. 1 příspěvek.

 Ohroţený člověk – Zranitelný jedinec, na kterého působí environmentální

rizika, a on jim nedokáţe čelit. 1 příspěvek.

Jednání člověka bylo ve vtipech nejčastěji zobrazováno v souvislostech hodnot

a chování jedinců v západní společnosti. Alternativní přístupy nebyly nalezeny. To lze

vysvětlit několika způsoby. Prvním z nich je, ţe česká porevoluční tvorba funguje v rámci

této západní společnosti, a proto je limitována její optikou. Dále beru v úvahu, ţe jisté

nastavení lidského druhu obecně, jemuţ se věnují nejrůznější autoři, je přece jen otázkou

značně odbornou a filozofickou. Těţko ji nalézt na stránkách mainstreamových médií.
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Kreslíři tak při zobrazení lidské společnosti významně inklinují k abstrakci člověka

vykořeněného z přírody, který svému okolí škodí a je pouze otázkou, zda je se svým

jednáním smířen, či nikoliv.

Poslední výzkumnou otázkou bylo, zda jsou environmentální problémy ve vtipech

bagatelizovány. Kvalitativní analýza dvaceti příspěvků potvrdila znevaţování a zlehčování

environmentální problematiky v deseti případech. Často je bagatelizace tématu přítomná

v textech týkajících se ochrany přírody a zelené politiky – znevaţována je ochrana

biodiverzity, šetrné chování k přírodě, různé formy aktivismu, trvale udrţitelný rozvoj či

ochrana přírody prostřednictvím jejího ocenění. Stejně tak jsou zjednodušována globální

rizika, jejichţ příčiny a nástroje k řešení nelze snadno pojmenovat. Naopak kreslené vtipy,

které přímo zobrazují všeobecně známé znečišťování přírody nebo jiné negativní vlivy

člověka, téma jako takové nezlehčovaly.

Nakonec se ještě vrátím k první hypotéze, v níţ jsem předpokládala, ţe povaha

a četnost zkoumaných vtipů prošly v čase výraznou proměnou v závislosti na společenské

reflexi environmentálních problémů a vědeckých poznatcích. Vzhledem k výše uvedeným

závěrům a událostem ve společnosti, jeţ jsem zevrubně popsala v teoretické části práce

i v rámci sémiotické analýzy, lze tuto hypotézu potvrdit. Je ale zapotřebí říci, ţe

významným faktorem těchto změn byli sami autoři kresleného humoru a jejich přesouvání

se mezi periodiky. Tuto proměnnou jsem před samotným začátkem výzkumu

nepovaţovala za důleţitou, jelikoţ autoři mediální textů obvykle nejsou prvek, který je

v analýzách zmiňován jako zásadní. V případě kresleného humoru tomu tak však je,

a proto jsem tuto skutečnost vzala do úvahy v procesu interpretace dat.

Ačkoliv kreslený vtip pouţívá formu, která nenáleţí klasickému komentáři,

problémy ţivotního prostředí a s nimi související společenské otázky přináší čtenářům

nejenom pravidelně (jak vyplývá z výsledků obsahové analýzy), ale i v překvapivě velké

míře a kvalitě. Do budoucna je však environmentální humor limitován existencí novinové

kresby jako takové – fenoménu, který stránky českých deníků postupně opouští.
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