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Žaneta Ondroušková si pro své téma diplomové práce vybrala zkoumání kresleného humoru

s environmentální tematikou v českém tisku. Autorka si vybrala zajímavé téma, které není

badatelsky příliš zpracované. K výzkumu autorka použila směs kvalitativních a kvantitativních

metod.

Práce je velice pěkně a dobře graficky zpracovaná. Má celkem 149 stran, včetně příloh,

obrázků a dokonce i rejstříku. Po této stránce nelze autorce nic vytknout. Práce je klasicky

rozdělená na úvod, teoretickou a empirickou část a závěr.

V úvodu autorka uvádí motivace k výběru tématu a stručně seznamuje, o čem práce bude a

jaký je předmět jejího výzkumu. Následuje část teoretická, kterou autorka rozdělila do čtyř

kapitol. V první vymezuje předmět svého výzkumu – kreslený humor, uvádí jeho typologii.

V druhé kapitole autorka popisuje českou mediální scénu po roce 1989. K těmto kapitolám

nemám žádné větší výhrady a jsou poměrně dobře zpracované. Třetí kapitola se věnuje

environmentálním tématům a jejich diskuzi ve společnosti. V této kapitole autorka diskutuje

jak terminologické ukotvení, tak roli environmentálních hnutí či prezentaci

environmentálních témat v médiích. Z hlediska jejích výzkumných otázek a posléze odpovědí

na ně, mi však v této práci chybí diskuse o Straně zelených, teoretické uvedení do tématu

antropomorfizace (přičemž knihu od Julie Corbett má autorka v seznamu), či jakou roli hrají

média při personifikaci různých témat, problému a názorů. To pak autorku limituje

v empirické části, když odpovídá na své výzkumné otázky. V závěrečné kapitole teoretické

části, pak autorka ukotvuje svoji metodu výzkumu. Kapitola představuje takový přehled

různých přístupů, například ke znaku (Pierce, Saussure, Morris), přičemž z textu není jasné,

s jakým konceptem pracuje autorka.

Empirická část začíná stanovením výzkumných otázek. Vzhledem k tomu, že se jedná

v podstatě o první výzkum na danou problematiku, přinejmenším v ČR, určitá obecnost

výzkumných otázek je přijatelná a pochopitelná. Nicméně, jak jsem již zmínil, na některé

z nich (antropomorfizace, osobnosti) se autorka dostatečně nepřipravila v teoretické části.

V další části, autorka popisuje metodu svého výzkumu, od výběru vzorku až po konstrukci

kódovací knihy. Myslím, že autorka prokázala, že si osvojila základy kvantitativní obsahové

analýzy. V empirické části autorka přehledně shrnuje svá zjištění, nicméně práce je místy až

příliš popisní, i když autorka se snaží svá zjištění interpretovat a propojovat s teoretickou

částí.

Práce je psaná kultivovaným jazykem, má přehledné členění i logickou strukturu. Autorka

pracuje s dostatkem zahraniční literatury a prokázala, že si osvojila základy akademické

práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí výborně a velmi dobře,

s bodovým hodnocením 13-16 bodů.
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